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Betondan medeniyet umanlar 

Doğanın sesini duymayanlardır. 

Betondan medeniyet umanlar 

Tarihin dokusunu anlamayanlardır. 

Betondan medeniyet umanlar 

Tabutumuza çivi çakanlardır.  

 

 

1. Giriş 
 

Gün geçmiyor ki insanoğlu doğaya saygı göstermediği için doğa ona bir ceza kesmesin.  

Geçtiğimiz sene orman yangınları, bu sene seller ve daha dün deprem… 

Evet, Akdeniz Bölgesi iklim değişikliğinden en çok etkilenecek bir coğrafyadadır. Evet, Antalya’da 

aktif fay hatları var ve Antalya depremden etkilenecektir. Bunlar önlem alınsın diye yazılıyor. 

Ama insanlar bu coğrafyada bu doğa ile yıllardır yaşıyor. Coğrafyasıyla, doğasıyla birlikte 

kültürünü geliştiriyor. Geliştirdiği kültür ile coğrafyasına tarihi değer katıyor. Ancak bunu 

yaparken doğasına, coğrafyasına ve dolayısıyla kültürüne ve tarihine bugünkü gibi saygısızlık 

yapmıyor. 

Antalya’nın Konyaaltı sahilinden başlayan ve Lara kumullarına kadar devam eden kentin 

kültürünü ve tarihini doğa ile iç içe barındıran 14 km uzunluğundaki Falezlerinin Antalya 

tarihindeki, kültüründeki önemi budur.  

Günümüzde falezlerde yaşanan bazı farklı değerlendirmeler maalesef hem kentliyi hem doğayı 

hem de tarihi tehdit etmektedir. Bu rapor, Antalya Falezlerinin oluşum sürecini, onun üzerindeki 

tarihsel gelişimi ve günümüzdeki önemine değinmiş ve son dönemde Falezlerde yaşanan bazı 

olumsuz betonlaşma haberlerinin yaratacağı sorunlara değinmek üzere Antalya Kent Konseyi 

Çevre Çalışma Grubu’nun Ocak 2023 toplantısı sonrası grup üyelerinin görüşleri doğrultusunda 

hazırlanmıştır. 
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2. Falezlerin Oluşumu 
 

Antalya Falezlerinin oluşumu, yaklaşık 200 milyon yıl önce deniz tabanında oluşan kireçtaşı 

tabakalarının 64 milyon yıl önce kara yüzeyine yükselmesiyle başlamıştır (Antalya.com.tr, 2023). 

Kireçtaşı, deniz canlılarının kabuklarından birikerek tabakalar halinde oluşmuştur. Bu tabakalar, 

yer kabuğunun hareketleri sonucu kara yüzeyine çıkmış ve Antalya sahil şeridi boyunca uzanan 

falezlerin temelini oluşturmuştur. 

Falezlerin oluşumunda, erozyon süreci önemli bir rol oynamıştır. Akdeniz'in dalga ve rüzgarları, 

kireçtaşı tabakalarını aşındırmış ve falezlerin bugünkü şeklini almasına neden olmuştur. Bu 

aşındırma süreci, milyonlarca yıl boyunca devam etmiştir ve falezlerin yüksekliği, deniz 

seviyesinin yükselmesi ve yer kabuğunun yavaş yavaş yükselmesiyle artmıştır. 

 

Fotoğraf 1. Falezlerden eski bir görüntü (Orhun, 2020) 

 

3. Falezlerdeki Tarihi Doku ve Güncel Yerleşim 
 

Falezler, tarih boyunca birçok farklı medeniyete ev sahipliği yapmıştır. Bölgenin stratejik konumu, 

antik çağlardan beri ticaret yolları ve limanlarının bulunması nedeniyle önemli bir yerleşim 

merkezi olmuştur. Ayrıca, bölgenin doğal limanları, askeri ve ticari amaçlarla da kullanılmıştır. 

Antik çağlarda, Antalya falezleri Likya, Pisidia ve Pamphylia gibi birçok kültür ve medeniyete ev 

sahipliği yapmıştır. MÖ 2000 yılında kurulan Likya uygarlığı, bölgede önemli bir yerleşim merkezi 

oluşturmuştur. Antalya falezlerinde, Likya döneminden kalma önemli kalıntılar bulunmaktadır. 
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Likya döneminden kalan en önemli eserler arasında Antalya falezlerinde bulunan 2. yüzyıla ait 

"Hıdırlık Kulesi" yer almaktadır. 

Roma İmparatorluğu döneminde, Antalya falezleri, önemli bir liman kenti ve askeri üs olarak 

kullanılmıştır. Bu dönemde inşa edilen en önemli yapılar arasında, Hadrian Kapısı yer almaktadır. 

Halen devam eden çalışmalarda ise antik tiyatro kalıntılarına ulaşılmıştır (Cumhuriyet Gazetesi, 

2017). 

Selçuklu dönemi, Antalya falezlerinin tarihinde önemli bir dönemdir. Selçuklu Sultanı Alâeddin 

Keykubad, 13. yüzyılda Antalya falezlerinde önemli savunma yapıları inşa ettirmiştir. Selçuklu 

dönemi yapıları arasında, Kaleiçi'nde bulunan Yivli Minare de yer almaktadır (Arkeopolis, 2017). 

Osmanlı dönemi, Antalya falezleri için de önemli bir dönem olmuştur. Osmanlılar, bölgede önemli 

ticaret yollarının bulunması nedeniyle birçok yapı inşa etmiştir. Bu dönemde inşa edilen en 

önemli yapılar arasında, Kaleiçi'nde bulunan Kesik Minare ve Tekeli Mehmet Paşa Cami’si yer 

almaktadır. Ayrıca günümüzde Antalya’nın sembollerinden olan Antalya Saat Kulesi yine Osmanlı 

döneminde yapılmıştır (Orhun, 2020). 

Falezler üzerinde 1970’li yıllardan sonra başlayan yapılaşma 1982 Turizm Teşvik Kanunu’nun 

çıkması ve 1985 yılında turizmin kalkınmada özel önem taşıyan sektör kapsamına alınmasından 

(TBMM, 2002) sonra hız kazanmış ve günümüzde yanlış arazi kullanımına bağlı uygulamalı 

jeomorfoloji sorunları da yaratacak düzeye gelmiştir (Fural vd., 2019). 

Özellikle Fotoğraf 2 ve 3’te de görüleceği üzere 2004 yılında bile kıyı şeridinde yapılaşmanın 

neredeyse tamamlandığı görülmektedir.  

 

2004 yılı 2022 yılı 
 

Fotoğraf 2. Işıklar Caddesi ile Konserve Koyu Arasındaki Yerleşimin 2004 ile 2022 Yıllarına Göre 

Değişimi (Google Earth) 
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2004 yılı 2022 yılı 
 

Fotoğraf 3. Konserve Koyu ile Lara Plajları Arasındaki Yerleşimin 2004 ile 2022 Yıllarına Göre 

Değişimi (Google Earth) 

 

Falezler, günümüzde de turizm açısından önemli bir bölgedir ve burada birçok otel, restoran, kafe, 

mağaza ve diğer turistik işletmeler bulunmaktadır. Bölgede ayrıca kamu misafirhaneleri, 

lojmanları ile yerel halkın kullanımında olan konutlar bulunmaktadır. Bölgede özellikle yaz 

aylarında turist yoğunluğu artmakta ve bu dönemde Antalya falezleri canlı bir turizm merkezi 

haline gelmektedir. 

Antalya falezleri, ziyaretçiler için güzel yürüyüş yolları, manzaralı terasları ve plajlarıyla da 

ünlüdür. Ayrıca, falezlerin tepelerinde yer alan parklarda güzel manzaralar eşliğinde vakit geçirme 

imkânı sunmaktadır. 

Antalya falezleri aynı zamanda kültürel etkinliklere de ev sahipliği yapmaktadır. Özellikle yaz 

aylarında, falezlerde konserler, tiyatro oyunları ve diğer etkinlikler düzenlenmektedir.  

 

4. Falezlerin Doğası 
 

Falezler sadece üzerindeki tarihi doku ve turizm potansiyeli açısından önemli değildir. Falezler 

aynı zamanda çok sayıda canlıya da ev sahipliği yapmaktadır. Bu konuda hazırlanmış çok değerli 

ve kapsamlı çalışmalar bulunmaktadır. Bu raporda kısaca değinilmiştir. 

Albayrak (2012) tarafından “Karaalioğlu Parkı Kuşları” başlıklı proje çerçevesinde hazırlanan 

kitapta Karaalioğlu Parkı’nda gözlenen kuş türleri evrimsel gelişmişlik sırasına göre (basit 

yapılılardan gelişmiş yapılılara doğru) sıralanmıştır. Kitapta, 9 takıma ve 26 familyaya ait 72 kuşun 

fotoğrafları ve özelikleri kısaca verildikten sonra, bu türlerin her biri ayrı ayrı ele alınmıştır. Kitaba 

göre Karaalioğlu Parkı’nda gözlenen kuşlar şunlardır: Gece Balıkçılı, Leylek, Şahin, Gök Doğan, Ada 

Doğanı, Akdeniz Martısı, Karabaş Martı, Gümüş Martı, Kaya Güvercini, Kumru, Küçük Kumru, Yeşil 
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Papağan, Peçeli Baykuş, İshakkuşu, Kukumav, Ebabil, Akkıranlı Sağan, Yalıçapkını, Arıkuşu, İbibik, 

Tepeli Toygar, Kaya Kırlangıcı, Kır Kırlangıcı, Kızıl Kırlangıç, Ev Kırlangıcı, Çayır İncirkuşu, Sarı 

Kuyruksallayan, Ak Kuyruksallayan, Arap Bülbülü, Çalı Bülbülü, Kızılgerdan, Kara Kızılkuyruk, 

Taşkuşu, Gökardıç, Karatavuk, Öter Ardıç, Ak Mukallit, Küçük Akderganlı Ötleğen, Akgerdanlı 

Ötleğen, Karabaşlı Ötleğen, Çıvgın, Söğütbülbülü, Benekli Sinekkapan, Büyük Baştankara, 

Sarıasma, Karaalınlı Örümcekkuşu, Kızılbaşlı Örümcekkuşu, Maskeli Örümcekkuşu, Leş Kargası, 

Serçe, İspinoz, Küçük İskete, Florya, Saka, Kara İskete, Anadolu Sıvacısı. Kitapta ayrıca, Antalya’da 

görülebilecek 238 kuş türü de listelenmiştir. 

Yine Karaalioğlu Park’ına yönelik olarak gerçekleştirilen bir başka çalışma Deniz (2012) tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Kitapta Karaalioğlu Parkı’nda gözlenen 90 bitki türüne yer verilmiştir. Bu bitki 

türlerine ait görseller ile bulundukları yerlere kitapta yer verilmiştir: Ağaç Hatmi, Ak Kavak,  

Akasya, Beyaz Top, Şekilli Akasya, Akçaağaç, Akşam Sefası, Akrep Otu, Antalya Unlu Dağ Çayı, 

Sabin Ardıcı, Arokarya, At Kestanesi, Ateş Dikeni, Avize Çiçeği, Ban Otu, Begonvil, Boru Çiçeği, 

Böğürtlen, Çakşır Otu, Kızıl Çam, Fıstık Çamı, Çan Çiçeği, Doğu Çınarı, Çin Gülü, Çitlembik Ağacı, 

Defne Ağacı, Demir Ağacı, Demir Dikeni, Duvar Sarmaşığı, Düğünçiçeği, Erguvan, Fırça Çalısı, 

Filbahri, Frenk Yemişi, Gelincik, Sarı Gelincik, Gül, Gülibrişim, Güz Yıldız Sümbülü, Hanımeli, Hayıt, 

Hintyağı Bitkisi, Hurma Ağacı, İncir Ağacı, Kahkaha Çiçeği, Kara Dut Yabani Karanfil Çiçeği, Katalpa, 

Kargı, Kebere, Keçiboynuzu, Kokar Ağaç, Koronilla, Kurdele, Kuşdili, Lale Ağacı, Makas Otu, 

Manolya Ağacı, Doğu Mazısı, Mine Çiçeği, Muz, Nakıl, Nar, Orkide Ağacı, Oya Çiçeği, Palmiye, 

Papatya, Pervane Çiçeği, Pittosporum, Sabırlık, Zehirli Çirişotu, Sandras Yabani Soğanı, Sardunya, 

Toros Sediri (Lübnan Sediri), Akdeniz Servisi (Andız), Arizona Servisi, Sığla Ağacı, Simbalarya, 

Sütleğen, Şahtere, Tespih Ağacı, Trompet Çiçeği, Turnagagası, Turunç, Yoğurtotu, Ak Üçgül Yonca, 

Kokulu Yonca, Zakkum, Zeytin Ağacı, Zivircik. 

Antalya’da Doğa ve Medeniyet (2021) kitabında aralarında Falezlerinde olduğu pek çok alanda 

(Vakıf Zeytinliği, Yamansaz Sulak Alanı, Kıyılar, Lara Kumulları, Ormanlar ve Maki Alanları) koruma 

altında olan ve kent belleğini oluşturan doğal alanların sınırlarının daraltılması ve yapılaşmalara 

göz yumulması sonucu birçok canlıya habitat oluşturan bu alanların zarar gördüğü belirtilmiş 

olup, özellikle Lara ve Konyaaltı bölgelerinde yüksek katlı binalara ve turizm tesislerine izin 

verilmesinin kıyı ekosistemlerini doğrudan etkilediğini belirtmiştir. Yine aynı kitapta Falezlerin 

önemli bitki alanı olduğuna vurgu yapılmış olup sarp traverten kayalıklar üzerinde gelişen maki 

ve kayalık bitki topluluklarının Küresel Ölçekte Tehlike Altında 8 takson bulundurduğuna 

değinilmiştir. Bunlardan etekli çöven (Gypsophila pilulifera) ve düden çayçesi (Stachys buttleri) 

olarak bilinen türlerin endemik olduğu belirtilmiştir. Falezler ayrıca Doğal Hayatı Koruma Vakfı 

tarafından 2005 yılında hazırlanan Türkiye’nin 122 Önemli Bitki Alanı’ndan birisi olarak 

gösterilmiştir. 

Falezlerin bir diğer zenginlik ise denizel biyoçeşitliliktir. Özellikle Akdeniz foku ve caretta caretta 

hemen herkes tarafından bilinen nesli tükenme tehdidi altındaki canlılardır.  Akdeniz Fokları, falez 

yapılarını kullanan hatta falez yapılarındaki mağaraları ev olarak kullanan canlılardır. Öte yandan 

2021 yılında Antalya’da gerçekleştirilen Barselona Sözleşmesi 22. Taraflar Konferansı’nda 
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Akdeniz’de günümüze kadar tanımlanan denizel tür sayısının 17 bin olduğu ve bu türlerin yüzde 

10’unun endemik olduğu belirtilmiştir. Kıyılarımızda ise endemik deniz balıklarının sayısının ise 

70-80 civarında olduğu ifade edilmiştir.  Aynı konferansta Akdeniz’deki denizel türlerden 62’sinin 

neslinin yok olma tehlikesi altında olduğu belirtilmiştir. Bunlardan bazılar şunlardır: kum 

köpekbalığı, caretta caretta, lahoz, yeşil deniz kaplumbağası, tarak midyesi, triton, ahtapot, uçan 

kırlangıç, vatoz kazık kuyruk, domuz köpekbalığı, şişe burunlu yunus, ıstakoz, Akdeniz foku, 

mercan, kırmızı mercan, orfoz, pina, kemane balığı, mığrı ve denizatı (Marinedealnews, 2021).  

 

5. Son Dönemde Yaşanan Olaylar 
 

Falezlerimizde betonlaşma ve ağaç kesimleri son dönemde dikkat çeken bazı gelişmelerdir. 

Özellikle Karaalioğlu Parkı içerisine çay bahçesi ve restoran yapma gayesiyle girişilen “beton 

dökerek ve ağaç keserek yapılan çevre düzenlemesi” parktaki doğal yapının bozulması anlamına 

gelmekle birlikte hem insanların hem biyoçeşitliliğin yaşam alanını daraltan uygulamalar olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Basit bir ifadeyle, Karaalioğlu Parkı’nda denizi görerek oturmak için ya bir 

çay bahçesine otur(t)maya ya da diğer bir çay bahçesine otur(t)maya ya da bir restorana 

otur(t)maya (zorla) davet eden (!) sistem artık değişmelidir (Fotoğraf 4). Parklarda elbette sosyal 

donatılar olabilir. Ancak bu sosyal donatılar, Karaalioğlu Parkı’ndaki gibi “kapital kondu cafe” 

olarak karşımıza çıkmamalıdır (Fotoğraf 5). Ayrıca, Karaalioğlu Parkı tarihi ile uyumlu genç 

Cumhuriyetin ayak izlerini taşıyan bir alan olması gerekirken, sözde modern “cafe(s)” kültürü ile 

yozlaşan bir alana dönüşümü maalesef gelecek kuşaklara açıklaması zor bir hezeyan olarak miras 

kalacaktır. Hele ki, şimdi ki çelik ve beton dökerek zemin düzleştirme zihniyetinin yaptığı akıl 

tutulması ile ağaç için evin yerini değiştiren Lider arasındaki fark ortadadır. Söz konusu “cafe(s)ci” 

ve “betoncu” mantığın genç Cumhuriyetin izlerini taşı(ya)madığı aşikardır (Fotoğraf 6). Beton 

döküm işlemi toplumun tüm kesimlerinden gelen baskılar neticesinde durdurulmuş ve beton ve 

diğer donatılar alandan alınmıştır (Fotoğraf 7). Ancak alanın bir kısmı yeniden ağaçlandırılırken 

denize bakan kısmı yeniden yeşillendirilmek yerine toplum baskısının geçmesinin ardından 

yeniden “cafe(s)ci” mantıkla işletilmek istenmekte olduğu gözlenmiştir (Fotoğraf 8 ve Fotoğraf 9). 

Her ne kadar toplum baskısı olsa da 3. Miradorun güney doğusunda yer alan Bülent Ecevit Kültür 

Merkezi’nin altındaki alanda beton dökme işlemi gerçekleştirilmiş ve yakın bir zamanda hizmete 

açılmayı beklemektedir. Şimdiden gidenlere afiyet olsun (!) (Fotoğraf 10 ve Fotoğraf 11).  
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Fotoğraf 4. Karaalioğlu Parkının mevcut durumu: Mavi renk: kafe ve restoranları, Sarı renk: 

yapımı şimdilik durdurulan kafe, Kırmızı renk: güvenlik sebebiyle kapatılan bölge (Google Earth) 
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Fotoğraf 5. 1. Mirador ile 2. Mirador arasındaki “cafe” 
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Fotoğraf 6. Karaalioğlu Parkı’na yapılması planlanan (2. ve 3. Miradorlar arasındaki sarı bölge, 3. 

Mirador’un Güney doğusunda kalan Restoran ve eski belediye binası önündeki havuzdan 

görüntüler) 
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Fotoğraf 7. Alandan kaldırılan moloz yığını 

  

Fotoğraf 8. Yeniden ağaçlandırılan kısım 
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Fotoğraf 9. “Cafe(s)” olarak işletmeye sunulması planlanan 2. Mirador ile 3. Mirador arasındaki 

kısım (24 Şubat 2023)- Fotoğraf 4’deki sarı bölge 
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Fotoğraf 10. Bülent Ecevit Kültür Merkezi altına yapılan restoranın inşa aşamalarından 

görüntüler 

 

Fotoğraf 11. Bülent Ecevit Kültür Merkezi altına yapılan restoranın son hali 

Yine aynı dönemde vukuu bulan bir diğer üzücü hadise ise Karaalioğlu Parkı’ndaki ağaç kesimleri 

olmuştur. Toplantımıza katılarak bu konuda açıklama yapan Antalya Büyükşehir Belediyesi Park 

Bahçeler Müdürlüğü yetkililerinin açıklamaları samimi olarak değerlendirilmiş olup zamanlaması 

beton dökme işlemi ile üst üste gelmesi sebebiyle talihsizlik olarak görülmüştür. Aksaya ve 

manolya ağaçlarında fidan dipkurdu, çınar ve meşe ağaçlarında uzun anten böceği kaynaklı 

haşereler ile ilgili olarak kesimin son çare olarak zaruri olduğu ifade edilmiştir. Ancak toplumun 

bu konudaki duyarlılığı Antalya’nın herhangi bir yerinde zaruri ağaç kesiminden önce yetkililer 

tarafından bilgi notu geçilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır.  

Benzer zamanlama ile Antalya Büyükşehir Belediyesi iştiraki ANET A.Ş. tarafından “fikir projesi” 

olarak ortaya atılan ve turizmin kent içerisinde daha fazla canlanmasını hedefleyerek kentin tüm 

değerlerini, doğal güzelliklerini, falezler kaynaklı riskleri yok sayan ve nihayetinde kent içi turizmin 

de yok olmasına sebebiyet verecek Yavuz Özcan Parkı ile Karaalioğlu Parkı arasında deniz 
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üzerinden gerçekleştirilmesi önerilen “Teleferik Projesi” şehir, doğa ve tarih arasındaki bağı 

kesmeye tam teşebbüs projesi olarak değerlendirilmiştir.  

Öte yandan, Gençlik Mahallesi’nde Falezlerin üzerinde devam eden ve nereye kadar daha çıkacağı 

tahmin edilemeyen ve ilgililer tarafından açıklanmayan bir otel revizyonu falezler üzerindeki 

kırılganlıkları arttırmaktadır. Bu durum falezler üzerinde yapılan hatalardan ders çıkartılmadığı 

kanaati oluşmaktadır. Doğal afetler sonucu birkaç yüz turistin daha aranması ve kurtarılması için 

çaba sarf edilebileceği unutulmamalıdır. Bununla birlikte tüm Antalya’ya hâkim noktada yükselen 

bu yapının şehrin siluetini ve kimliğini ne ölçüde yansıtacağı ayrıca değerlendirilmelidir (Fotoğraf 

12).  

 

Fotoğraf 12. Gençlik Mahallesi’nde yeniden inşa edilen otelin görüntüsü 

 

Mevcut otellerden bazılarının da yine falezler üzerine beton dökerek yapılaşmaya gitti yönünde 

tarafımıza ulaşan ihbarlar mevcuttur. 

Falezlerdeki yapılaşma konusunda Fural ve arkadaşlarının (2019) bildirisinde belirtilen hususa 

dikkat çekmekte yarar bulunmaktadır: “Falezler karbonatlı kayaçlardan oluşan gözenekli ve 
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büyük boşluklar barındıran sağlam dokuda olmayan litolojik birimlerdir. Bunun yanında dalga 

aşındırması ve jeokimyasal süreçler ile her yıl belirli miktarda gerilemektedir. Bahsi geçen 

durumu kanıtlayan en iyi örnek falezlerin deniz ile birleştiği noktada yer alan dev kaya 

bloklarıdır. Falezlerin doğal aşınım ve gerileme süreçleri mikron boyutundadır. Ancak falezler 

üzerinde son yıllarda iyice artan antropojenik baskılar kaya düşmesi ve göçüklere neden 

olmaya başlamıştır. Bu duruma en iyi örnek Konserve Koyu yakınlarında falezlerden ayrılan dev 

blokların denize düşmesi ve 25 metrelik falez gerilemesinin yaşanması, Fener Mahallesi ve 

Karpuzkaldıran Şelalesi yakınlarındaki irili ufaklı göçüklerdir. Günümüzde yaşanan uygulamalı 

jeomorfoloji sorunları bazı önlemler ile geçici olarak çözülmüştür. Ancak doğanın vermiş olduğu 

bütün uyarılara rağmen falezler üzerinde iş makineleri ile oyuklar açılarak yeni turistik tesisler 

yapılmakta, falezlerden ayrılarak denize düşen ve stabilizasyon durumu belirsiz olan kaya 

kütlelerinin üzeri dahi turistik tesislere dönüştürülmektedir.” 

Falezlerdeki betonlaşma ile ilgili Hürriyet gazetesinin 4 Mart 2019 tarihli “Falezler çözülüyor” 

başlıklı haberinde dönemin İnşaat Mühendisleri Odası Antalya Şubesi Başkanı Dr. Cem Oğuz’un 

2013 yılında Yıldız Teknik Üniversitesi tarafından Konserve Koyu’nda yaptığı çalışma ile ilgili 

görüşleri şu şekilde sunulmuştur: “104 sayfalık o raporda yüzey suların falezlere sızmasının 

önlenmesi gerektiği, hatta falezlerin gerilemesinin durdurulması için dolgu yapılması gerektiği 

belirtiliyordu. Biz bunu yaptık mı? Bir bilim insanı olarak özellikle Falez bandı üzerindeki 

yapılaşmaya yönelik yeni bir bilimsel çalışma yapılmasını ve falezlere yeni yüklerin kesinlikle 

bindirilmemesi gerektiğini vurguluyoruz. Çünkü falezlerin uzun süre taşıyabileceği yük en fazla 

3 kattır.”  Bu konu ile ilgili o tarihten günümüze detaylı bir çalışmanın yapılıp yapılmadığı 

bilinmemektedir. Ancak Fotoğraf 2 ve 3’te sunulduğu üzere 2004 yılında zaten Antalya falezleri 

üzerinde yapılaşma büyük oranda tamamlanmış ve günümüze kadar da konu üzerinde önemle 

durulmadığı belirlenmiştir. Hatta dün 3 katlı yapıların falezlerin uzun süre taşıyabileceği en fazla 

yük olduğunu ifade edenlerin 7 katlı yapıların falezler üzerine yapılmasını savunduğu görülmüştür 

(Antalya BB TV, 2023).  

Diğer bir konu ise falezlerdeki mağaraların “sorumsuz” turizme ve “başıboş” kullanıma 

açılmasının sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Falezlerdeki mağaralarda yaşam mücadelesi veren ve 

nesli tükenme tehlikesi ile karşı karşıya olan Akdeniz Fokları, yavruları ile bu mağaralarda 

konaklamaktadır. Bu mağaralara hem karadan hem de deniz yoluyla girişlerin engellenmesi 

biyoçeşitliliğin devamı açısından elzem görülmektedir. 

Biyoçeşitlilik ve kentsel yaşamı tehdit eden bir diğer unsur ise, falezler üzerindeki park ve 

bahçelerde betonarme yapıların fazlalığı sayılara da yansımış olmasıdır. Mesela, Antalya 

Büyükşehir Belediyesi sorumluluğundaki park ve bahçelerde yeşil alan miktarları %29,4 (Yat 

Limanı Parkı) ile %64,1 (Düden Park) arasında değişmektedir. Bu oran Atatürk Kültür Merkezi 

Parkı’nda %58,6, Atatürk Parkı’nda %42,5, Karaalioğlu Park’ında %31,3, Mermerli Park’ında %36,2 

ve Yavuz Özcan Parkı’nda %45,1 olarak hesaplanmıştır. Benzer oranlar Muratpaşa Belediyesi 

tarafından veri sağlanmadığı için Muratpaşa Belediyesi sorumluluğundaki parklar ve bahçeler için 
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sunulmamıştır. Yeşil alan olan alanın bile yeşil kalamaması gibi ilginç bir sorunumuzun olması da 

düşündürücüdür. 

Park ve bahçelerdeki araç trafiği de göz önünde bulundurulması gereken bir diğer husustur. 

Özellikle Karaalioğlu Parkı ve Atatürk Parkı’nda yürürken motorlu taşıtlara rastlamamak mümkün 

değildir (Fotoğraf 13). Doğa için motorlu taşıtların yarattığı gürültü ve egzoz dumanı bir stres 

kaynağı oluşturmaktadır. “Acaba önlem alınması için parkı kullanan insanlardan birinin ölmesi mi 

bekleniyor?” gibi tuhaf ama ülkemiz için olağan bir durum ile karşı karşıya olduğumuz net bir 

şekilde ortada durmaktadır. Park içi yollarda araçlar için yapılmadığından olsa gerek bazı 

yerlerinde kırılmalar gözlenmektedir (Fotoğraf 14). 

 

Fotoğraf 13. Karaalioğlu Parkı içindeki motorlu taşıt trafiğinden görüntüler 

  

Fotoğraf 14. Karaalioğlu Parkı içindeki yolların durumu 
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Karaalioğlu Parkı’nın Hıdırlık Kulesi ile arasında gerçekleştirilen kazı çalışması ise görsel felaket 

olarak değerlendirilmektedir (Fotoğraf 15). Tarihimiz ve turizm açısından son derece değerli açık 

hava kazı alanının daha görselliği kent estetiği ile uyumlu bir şekilde tutulması beklenmektedir. 

Ayrıca Hıdırlık Kulesi’ndeki bayrak diğerinin elden geçirilmesi faydalı olacaktır (Fotoğraf 16). 

 

Fotoğraf 15. Hıdırlık Kulesi ile 1. Mirador arasında yapılan kazı çalışmalarının Karaalioğlu Parkı 

ve Kaleiçi ile uyumu 

 

Fotoğraf 16. Hıdırlık Kulesi üzerindeki bayrak direği 
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Değinmemiz gereken bir başka olay ise bir başkonsolosluğun güvenliği sebebiyle yine Karaalioğlu 

Parkı’nın bir bölümünün polis bariyerleriyle kapatılmasıdır. Başkonsolosluğun güvenlik kaygılarını 

anlıyoruz ancak toplum nefes aldığı, Antalya’nın yüzü olan bir ortamın bu şekilde kullanılamaması 

toplumun tüm bileşenlerinde kaygı ve korku yaratacağı düşünülmelidir. Eğer mümkünse 

bariyerlerin kaldırılarak alternatif yollarla güvenliğin sağlanmasının Antalya açısından daha faydalı 

olacağı değerlendirilmektedir (Fotoğraf 17). 

 

Fotoğraf 17. Güvenlik gerekçesiyle kapatılan yol 

Falezlerle ilgili diğer bir hadise ise üzerinde tarihi yapıların olduğu bölgelerdir. Bu bölgeler 

maalesef ne park olabilmişlerdir ne de müze. Bu bölgelerin bir an önce kullanımı sıkıntı yaratan 

alanlar olmaktan çıkartılarak güvenlik içerisine alınması gerekmektedir (Fotoğraf 18). 

  

Fotoğraf 18. Falezlerdeki tarihi kalıntıların yarattığı çevresel ve sosyal sorunlar 
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6. Falezlerdeki Doğal Riskler 
 

Antalya falezleri, doğal bir oluşum olduğu için bazı riskler taşımaktadır. Bunlar şunlardır: 

Falezlerin altındaki deniz suyunun ve dalgaların etkisi, zamanla kayaların aşınmasına ve 

çatlamasına neden olabilir. Bu durumda, falezlerin bazı bölümleri yıkılabilir. 

Antalya, aktif bir deprem bölgesi olduğundan, falezlerde de deprem riski vardır. Deprem, 

kayaların çatlamasına, heyelanlara ve falezlerin yıkılmasına neden olabilir. 

Antalya çevresinde tsunami oluşturabilecek önemli fay hatları da vardır.  Özellikle Girit’in 

güneyinde bulunan fay hattında meydana gelecek bir deprem sonucu oluşabilecek bir tsunaminin 

Antalya şehir merkezinde 1-3 metre arasında tsunami dalgalarına maruz bırakabileceği model 

sonuçları sonrası ortaya konmuştur (Necmioğlu ve Özel, 2015). Bu dalga boyları çok önemli 

gözükmese de olası bir deprem sonrası tsunami dalgalarının hızından dolayı falezleri yıpratması 

sonucu bir yıkım gözlenebilir. 

İklim değişikliği, bölgedeki fırtınaların şiddetini artırmaktadır. Günümüzde geçmişe göre daha sık 

hortum olayları ile karşılaşmaktayız. Bu, falezlerdeki yolların, yürüyüş parkurlarının, tesislerin ve 

binaların zarar görmesine neden olabilir. Özellikle deniz kıyısında yer alan tesisler ve binalar, 

fırtınalar ve hortumlar nedeniyle ciddi hasarlar görebilir. 

Deniz seviyesinin yükselmesi, falezlerin altındaki mağaraların su altında kalması ve doğal yaşamın 

etkilenmesi gibi sorunlara yol açabilir. Ayrıca, kıyı tesisleri de deniz suyu seviyesinin yükselmesi 

nedeniyle zarar görebilir. 

İklim değişikliği, bölgedeki yağış rejimini etkileyerek kuraklığı artırabilir. Bu durum, falezlerdeki 

bitki örtüsünün azalması ve doğal yaşam alanlarının kaybedilmesi gibi olumsuz etkiler yaratabilir. 

Bitki örtüsünün azalması, erozyon riskini artırabilir ve falezlerin daha çabuk aşınmasına neden 

olabilir. 

İklim değişikliği, bölgedeki sıcaklıkların artmasına neden olabilir. Yüksek sıcaklıklar, falezlerdeki 

bitki örtüsünün azalması, su kaynaklarının kuruması ve doğal yaşamın etkilenmesine neden 

olabilir.  

 

7. Öneriler ve Sonuç  
 

Falezler kimin? 

Falezler, Antalya kültürünü, doğasını ve tarihini geleceğe taşıyan ve Antalya’da kent turizminin 

yükünü çeken önemli bir parçadır. Falezler kültürümüzdür, doğamızın parçasıdır, tarihimizin 

dokusudur, turizmin merkezidir. Falezler doğamızın, kültürümüzün, tarihimizin, turizmin, bizim. 
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Falezler ile ilgili bazı önerilerimiz aşağıda belirtilmiştir: 

1. Falez alanı imara kapatılmalı, riskli yapılar ortadan kaldırılmalı ve Antalya falezleri resmi 

bir koruma statüsü ile korunmalıdır (Fural vd., 2019). Yarın yaşanması muhtemel faciaların 

hemen önüne geçmek gerekmektedir. 

2. Falezler üzerindeki park ve bahçeler başta olmak üzere tüm park ve bahçelerde yeşil alan 

miktarı doğal bitki örtüsü kullanılarak arttırılmalıdır. Biyoçeşitliliği desteklemek için 

parkların önemli bir kısmına “doğal yeşil alan” statüsü kazandırılmalıdır. 

3. Özellikle ağaç kesimi konusunda toplumumuz çok duyarlıdır. Herhangi bir kurumun zaruri 

ağaç kesimlerini bir şekilde (sosyal medya ve televizyon) ile halkımız ile paylaşmalıdır. 

4. Park ve bahçelerdeki araç yoğunluğu ortadan kaldırılmalıdır. 

5. Park ve bahçelerdeki kafe sayısı azaltılmalı ve restoranlar kapatılmalıdır. Kafeler kültüre 

uygun bir şekilde doğa ile uyumlu olacak şekilde çay bahçesi şeklinde küçültülmelidir. 

6. Falezlerin altında doğal yaşamın devam etme potansiyeli bulunan mağaralara girişler 

kısıtlanmalı ve bunlar ilgili kurumlar tarafından denetlenmelidir. 

7. Falezlerdeki doğal yaşam ile ilgili olarak toplum bilinci arttırılmalıdır. Bu konuda hali 

hazırda basılmış kitaplar sanal ortama aktarılarak sesli ve görsel olarak da tanıtılmalıdır. 

Göçmen kuşların geçiş zamanlar ile ilgili bilgilendirme panoları oluşturulmalı ve 

gözlenebileceği alanlar hazırlanmalıdır. 

8. Çevre bilinci ve farkındalığı, tüm turistlerin ve yerel halkın, bölgedeki doğal ve kültürel 

zenginliklerin korunması için önemlidir. Bu amaçla, tesisler, oteller ve belediyeler, çevre 

eğitim programları düzenleyebilir ve çevre bilinci oluşturmak için çeşitli kampanyalar 

düzenlenmelidir. 

9. Falezlerin sürdürülebilir bir şekilde kullanımı için yönetim planları hazırlanmalı ve 

uygulanmalıdır. Bu planlar, biyoçeşitlilik, turizm faaliyetleri, çevre koruma, afet yönetimi 

gibi alanlarda yönergeler ve politikalar içermelidir. 

10. Falezlerde turizm faaliyetleri sürdürülebilir bir şekilde yapılmalıdır. Fazla turist yoğunluğu, 

deniz ve kara araçları ile gürültü kirliliği, çöp atıkları gibi sorunlar, doğal yaşamı olumsuz 

etkileyebilir. Bu nedenle turizm faaliyetleri, bölgenin doğal yapısına uygun bir şekilde 

sınırlandırılarak yapılmalıdır. 

11. Bölge halkı, turistler ve turizm çalışanları gibi tüm paydaşlar, falezlerin sürdürülebilir 

kullanımı konusunda bilinçlendirilmelidir. 

12. Falezlerdeki tesislerde ve turizm faaliyetlerinde, çevre dostu uygulamaların kullanımı 

artırılmalıdır. Bu kapsamda, atık yönetimi, enerji tasarrufu, su kullanımı ve geri dönüşüm 

gibi konularda sıkı denetimler ve düzenlemeler yapılmalıdır. Sürdürülebilir turizm için 

çevre ve iklim dostu turizm ve sorumlu turist hedeflenmelidir.  

13. Falezlerdeki tarihi alanlarda güvenlik sağlanmalı ve çevresel sorunlar için önlem 

alınmalıdır. 

14. Her şeye rağmen parklarda ve bahçelerde doğal yaşam sürdüğü veya sürmeye çalıştığı için 

parklarda müzik yayını ve ışıklandırma yapılmamalıdır. 
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Falezler bizim doğamızdır. Doğamızla dost bir yaşam sürmek istiyoruz. Şunu çok iyi biliyoruz ki 

doğa ile savaşta kaybeden daima insanoğlu olmaktadır. 

Bilime sırt çeviren, tarihinden, doğasından ve kültüründen bihaber toplum yaratma gayesinde 

olanlara inat biz buradayız. Antalya’yı “rant” kavramı ile özdeşleştiren yönetim şekline inat 

buradayız.  

Betonlaştırılan tarihimizi, kültürümüzü ve doğal güzelliklerimizi görmezden gelmektesiniz. Sizi 

uyarıyoruz. Bugün dökülen beton doğamızın, kültürümüzün, tarihimizin ve insanlarımızın 

tabutlarına çivi çakmaktan başka bir şey değildir. 

Yarın elinde yara bandı ve kefen ile dolaşacak yönetici değil, bugün önlem alan ve koruyan 

yönetim anlayışı istiyoruz.  
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